
Pokrok Západu 3
ČEŠI V AMERICE českou dosud nadšeně miluje aDr Karel H Brouor

arthwestern dráha
2t vlaků denně do Chicaga

640 ráno

1055 r4"°

415 odpoledne

' 455 odpoledne

730 večer

Zvláštní rychlovlaky
S čítárnami buffettovými a jídel

nimi vozy

zimu krmivo Koma zde mnoho

plesniví a jest měkká poněvadž
když byla mladápřišel oa ni mráz
— Letošního roku byly postaveny
v našem okolí také dva katolické
kostely ve vzdálenosti asi 5 mil od
sebe Věc se měla takto Jest
tomu asi 25 let kdy první osadní-
ci zdejší usnesli se že si postaví
kostel Jelikož pak každý osad-
ník byl chudý začátečník nesešlo
se na příspěvcích mnoho a proto
postaven byl kostelík chudý

i ten vyhověl svým požadav

i

H Významné místo vrchního
klerka zdravotního úřadu svěřeno

bylo v Clevelandu krajanu Josefu
VTLA m

rvuou místo toto nastoupil po I

Vtf Vt - 1

zvecneiem AmDrozovi Jonesovi

li Politování hodné neštěstí po-

stihlo mladého krajana J Houdka
a jeho rodiče Asi 5 mil od města
táhne se jižně stoka na níž pracu-
je závod A W Willes a Synové z
Illinois Kopalo se tu celé léto v

pořádku až v sobotu 9 prosince
o n:ao před polednem vybuchl
náhle kotel při čemž přišli dva
lidé o život a sice i81etý I Hou
dek syn zdejšího osadníka jenž v
něm ztrácí jediného syna svého a

naději pro stáří Byl udeřen od- -

letivším trámem do hlavy a byl na
místě usmrcen x Pro rodiče mla-

dého Houdka Biá každý soustrast
" Rev F L Rabšteinek farář

v Pine City Minn byl odvolán

svým biskupem z Fargo Sev

Dakdo Písku Sev Dak Rev
Rabšteinek měl 5letou propuště
nou a přítomně byl v Duluth die
cézi Týž působil blahodárně a

krajané v Písku dostanou zajisté
kněze a národovce zachovalého

který nepracoval pro Benediktiny
aniž byl jimi odporučen jako Rev

Votýpka který všude pro dluhy a
různé neplechy utíká Totéž vy-

vedl v Milwaukee a nvní v Písku

1 V měsíčníku "The Current"

kterýž jest orgánem anglické jed-

noty Rathbone Sisters soudružné
to jednoty s rytíři Pythia nalézá
me v prosincovém čísle zprávu o

sjezdu státuím v Lincoln Nebr
kteréžto zprávě připojeno jest též

vyobrazení podobizny pí Anny
J Collinsovy z Fremont dcer5'

D HENDERSON PŘEDSEDA DOMU

čestným vyznamenáním pro Sok
Štíbra

1 Jeden z nejstarších přistěho
valců z Moravy do Texasu Jan
Reymershofíer jenž se usadil v

Galvestonu a vedl tu úspěšný ob
chod půl století skoro a posledně
byl jmenován konsulein Rakou
ska zemřel nenadále v New Yor
ku 11 prosince na ulici Broad-wa- y

Přijel tam před několika

dny se svou ženou aby navštívil
dvě dcery své tam usazené V

pondělí odpoledne procházel se

se ženou po Broadway a pojednou
sklesl na chodníku a byl okamžitě
mrtev Ohledavač mrtvol dí že
to zavinila nemoc Bngtova
Mrtvola bude dovezena do Galve
stonu ku pohřbení Jan Reymers
hoffer byl 56 let stár a přijel sem

jako malý hošík

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

CHEYENNE Wyo 13 pros
Ctěná redakce Pokroku Západu!
Abych daný slib vyplnil oznamuji
Vám zevrubně konečně výsledek
stávky v zdejších dílnách dráhy
U P Jak jsem v posledním do-

pise podotknul vyšli na stávku
kotláři a strojníci Poslednější
však po obapolném dohodnutí vrá-

tili se do práce asi po dvou tý-

dnech ovšem Že za starý plat 32
centů na hodinu Přece však as-

poň společnost jakýsi ústupek u- -

Činila a sice zvýšila pracovní do
bu nadále na 9 hodin denně a 6

dní v týdnu Kotláři však nepra
covali po celý měsíc a marné bylo
jakési smlouvání s úředníky zdej-

šími Konečně když předseda
organisace dělnictva" jak sám Po-

krok Západu oznámil M 0'Neil
se dostavil a společně se zdejší
unií kotlářů se nějak dorozuměl
se společnosti vrátili se všichni
do práce Po celý měsíc trvala
stávka kotlářů avšak jak se pro-

slýchá asi nedopadla ve prospěch
jich Určitě vyjednáno prý posa- -

vade nic není Jen samá těšín
ská jablka že prý to potrvá celý
měsíc než hditelstvo samo něco

povoliti může a do toho času při
měl předseda velkolože dělníků

by pracovali že prý vše vyřídí ku

spokojenosti jejich Bylo již skoro

jisto že dráha povolí ale jak jsem
doslechl nechtěly prý Omažské

dílny zastavili práci jakož i

North Platte Měli prý dost stáv

ky minulé a jsou jí nabaženi a

pak také prý teď nemají příčiny
ku stávce Divno je že od Cheyen-n- e

na západ platí všude platy
větší jako ku př v Rawlins platí
35c strojníkúm i kotlářům Proč

nechtějí platit zde více toť sám
bůh ví Myslím že kdyby byla
stávka bývala řádně sorganisována
po celé dráze že by musela spo
lečnost povoliti neboť právě teď
dělá dráha obchod zde na západě

největší Každým dnem vypravuje
se průměrně přes 30 parostrojů ze

Cheyenne na západ po dráze U

jakož i po dráze Colorado
Southern Právě teď praceie se
dílnách s velikým chvatem již

skoro dva týdny Pracujeme ka-

ždý den 14 hodin a noční gang též

tolik Ovšem zde není snad jediný
týden by se nějaký stroj nerozbil
ve srážce aneb jiaým způsobem
Minuly týden se rozbily 3 stroje
a asi 10 vozů při čemž i lidský
živat přišel na zmar Od 1 list
do 10 prosince rozbilo se 10 lo-

komotiv nepočítaje v to menší

škody které skoro každým dnem
se stanou — Celkem ku cti děl-

níků zdejších byl průběh stávky
náramně tichým a žádná sebe
menší výtržnost se neudála Spo-

lečnost zjednala několik zvlášt-

ních policistů které však když
viděla že stávkující netropí vý-

tržnosti opět rozpustila Též vy-

skytla se zpráva v denverských
listech že ředitel zdejších dílen

je propuštěn následkem vypuknutí

stávky což však on sám popřel

byv tázán zpravodajem zdejším
O té železniční krádeži není mi

mnoho známo noboť se vše úzko-

stlivě tají S pozdravem Váš
' Vác Bláha

VINING la — Ct redakce

Pokroku Západu: Rád čtu dopisy
ve Vašem Časopisu v nichž páni
dopisovatelé líčí jak se ji ti vede

a jakou úrodu sklidili a proto do-

voluji si též něco napsati v tomto

smyslu Úroda v našem okolí

byla obstojná totiž kde nezničily

ji kroupy které zde letos dosti

zhoubně řádily Také mě poško-

dily část obilí proto jsem to po
sekal senosečkou a jelikož ▼ tom
se zdálo býti hojně zrní zkusil

jsem to vymlátiti Brzy jsem toho
však zanechal poněvadž ze sedmi

povozů vymlátil jsem pouze jednu
baksnu obilí Ostatek jsem zavezl

na senník aby dobytek měl aa

ní horoucně mluví Česká kniha

je mu nade vše a jakmile někam
ku břehu přijede tu první starostí
jeho jest dostati českou knihu a

české listy jimiž krátí sobě veče

ry 1 dny dlouhých svých cest po
oceánech světa

H Jak se dozvídáme zakládá se

nový řád Západní
Čcsko-Bratrsk- é

Jednoty v Tyndall v South Da
kotě Na štědrý den příští neděli
dne 24 prosince bude seodbývati
schůze za tím účelem a sice
místnostech pana Václava Pe-chou-

Tyndall leží ve velké
České osadě v kteréž jest mnoho

uvědomělých našinců a dojista že
založen tam bude silný řád který
bude prospívati zdařile

™
V Clevelandu O založen

byl nedávno symfonický orkestr
v němž hrají vynikající úlohu ně
kteří čeští hudebníci Pokud
bylo možno dosud zjistiti jsou to

následující pánové: Kostelecký
pražský konservatorista první
housle Zámečník pražský kon
servatorista a Kos viola Hrubý
a Nárovec klarinet

1 V Chicagu zemřela v sobotu
jedna z nejstarších osadnic paní
Mane Votýpková rozená Va&ko

vá z Domažlic v Cechách Do

Ameriky přibyla v roce 1870 a
zanechává zde dva syny a dvě

dcery jakož i četné příbuzenstvo
H Josef Bezucha český sládek

v Hillsboro Wis našel u La

Farge Wis zlatonosný pozemek
Prodal 2 třetiny svého práva vý-

chodnímu syndikátu za {100000
II "Dr" Ivan Pohek v Kansas

City řiditel lékařského ústavu

jak v některých českých Časopi
sech čteme je stíhán zdravotním

ZÁSTUPCŮ VE WASHINGTONU

úřadem že prý doktorem vůbec
není

1 Po delším vyjednávání poda-
řilo se konečně docíliti spojení
new-yorský- pěveckých spolků
až na některé výminky V pěve-

ckém sdružení zastoupeny jsou až
dosud následující sbory: Pěvecký
sbor T J Sokol Pěv odbor
Nár Jednoty Lukeš Pěv sbor
Hlahoí-Dalibo- r Morrisanský pěv
spolek J K Tyl spolek Zpěvo-m- il

a pěvecký sbor Cecilie —

úhrnem přes 300 pěvců Cviči-tele- m

tohoto mohutného sboru

jest prof V Raboch jehož jméno
a zkušenosti jež v tomto oboru

nabyl oprávSují k nejlepším na-

dějím Dne 22 dubna spojení
pěvci ponejprv vystoupí ve vel-

kém sále Národní Budovy a ku
dni tomuto připravuje se velmi

bohatý program kromě společ-

ných sborů při nichž zavzní přes
300 hlasů zpívati budou také

jednotlivé spolky a to sbory muž-

ské i smíšené a po ukončení pro-

gramu zasedne celá tato velká

pěvecká družina k banketu načež
následovat! bude ples

1 Ze zprávy finanční jež vydá
na byla ohledně vydání v Národní
Budově new-yors- ké vysvítá že
daně z budovy této za minulý rok
obnáší #198432 tedy obnos

jenž přesahuje cenu leckterého
národního stánku menší české

osady

1 Národní Jednota Sokolská
oznámila Sokolu Josefu Štíbrovi

společnému cvičiteli sokolských
sborů v Clevelandu Ze následkem

poděkování se Ferd Martiniho z
úřadu což stalo se ve schůzi 4

prosince byl náčelníkem Národní

Jednoty Sokolské zvolen Sokol

Stíbr jemuž posláno úřadnf do-

svědčení zvolení které jest zajisté

„ČESKÝ LÉKAŘ

ma zvustnl zkušenost v léčeni ae
mocí ženských odnlch uioích a

krčních a ranhojlcství

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANĚ NAMÉSTÍ

DAVID CrrV NEBR

Jede na la voláni do vlech okolních místet ek
Zavolejte jej v pádu potřeby telefonicky neb

Mueuranuay

Na rfímlsslístppgké mezinárod-
ní výstavě v Omate obdržel

v odboru pivním
ZCrug-CL-

v l£Ue
Cabinet Beer

ZLALOD MEDALII
základě Jeho Čistoty a Jeho osvi-(cíc-

a posilňujících vlastnoati

Objednejte bednlíku od

Fred Kruř Brewlnř Co

ÍOOT JTaolcson St
Tuaroa 480

ADHESÁŘ
f m

ČESKÝCH SPOLKU

OMAHA
Rad Palacký 1 1 ZCBJ

odbývá své pravidelní schůze kaidou Čtvrtou
neděli v měsíci o í b odp v siní p Klopetkj
na 18 a WUUam ul Předu L Berka taj Vác
Šebek 1407 8 4th 8t ííetnlk V A Soohra- -
aa iai7 Williams uipoai í r Maca

Tél Jed Sokol t Oasáha
odbřvá svá nravldelná scbtz# ka£df drnbf
Čtvrtek v mernu! veíer ve tvi místnosti 2229

bo I3th 8t Předs Kud Havo ka 14A7 So 14tb
8t tajemník H W Itartol 1418 rear ťoppleton
ave ocetnia ir j riaia iis roppieton ave
Pokladník Ant Kment 12i7 Ho 15lh Btr

Podp Sokol Tjrí Í 1

odbývá svá ach6ze dvakrát měaHnfi kaidou
Ineaeit a i pnnacn v metu i v siní Metwivě
Oeloroíní scb6ze odbývá se I ned£ll v fijnu
D&lletnt anh&ta 1 nejeli v dubnu a Čtvrtletní
v lednn a ironii íf rcdscdn Pr fivottek mí-

Stopfe-ised- Kr Hvfiboda taj John Cbleborád
VH&ill 15U ul óbitnik Josef Kalpar 1420 Již

ni roRiKuniK v f tiunci lut) bo 13 Htr
vbor majetku J Nmec praporeiník Jos
sierz aosorce rr vimccu

Jan Hns Lože 6 5 Ryt Pythla
odbývá wli6ie kaíibia pivní a třetí stFedu v
memci v nitii snu na lil a wiiuam ul ve
licí kancléř Freid Hláma Htráiue archivu

P Jeleni 15 a Center 8tráitce financi
Vác PHbyl HW bo 12 Ht Pokladník Joa No
vák lSIÍJIi 13 ul

Bohemia Lože i 814 AOUW

odbřvá ave nrnvldelná achaze v Národní stni
kaidou 2 a 4 ttfwlu veťer Frant Hvojtek
M P K W Batdhur 7án ÍUOM Ho 12 Htr
J V Vacek ocetnlk 2210 So 14 Htr O Bose- -
arater spot lekal &a hw HuiidinK

Tábor Columbii i 69 WOW

odbývá sehfiite kafe! 1 a 8 íterf v niéaíel v
mni D jos níiDMkv na ii atrimam unci
Vel konau! Jali Náuieittek nilatokonHul Vác
Hlaick túikladnk Vhm Kunci klerk F J
Fille 211 N22 st Ho Umha: urfivodcí Joa
J Dolej vnitrní utríce josesb Krejcii ven
kovní sirazce joaer vanea

Tábor Sebranka é 4771 MWA

odbývá svá pravidelná achfize kstdou prron a
třetí středu v tnesicl v uam hodin večer
v íni nana Jana Hrocha Konul K Hmrkov

ský lil1 Dominion Ht náirodřl Jan Hrázda
bankéř Jos Vpálka3 a WUUam ulice klerk

ottí i i -- A IX 1 rlull
vnitrní strat Joaef Hrubý venkovní atrái
Bart Malhauner: výbor malotku Jan uměno- -

rád Mlke Votava Karei smraovsky a i J
Hanzelín

Tábor Nebtajiská Lípa l 188 WOW

odbývá schAne kaídý druhý a Čtvrtý Čtvrtek v

fnl Hrochově JoHef Sin Dředseda 1012 Homer
St Václav nolnll mímnnředseda John Safar
pokladník Htt Wlllluma A V Novák taj
203 Fnelne Bt Kr Houkup pravoacu

Sbor Vlastislava l 99 JČD

odbývá achftze kaidou I nedfli v mfmcl v Ná-

rodní síni o %% hod odp Pfedacd ky ně Kat
RkmtI talemníiv M 8uchánek 1124 Ho I3th
Bt pokladnice Karolina Beránek áietntce
Marie Michal 1808 Masaon Ht

Sbar Bolealara é 60 JČD

odbývá seboze každou t neděli v měnící v Ná-

rodní ainl o S b odp Predaedka Ant Kment
1227 jit 15 nlice tajem nloe Frantilka Čapek
1814 Martha Bt dčetnlce Marie PKboraká roh
14 atfeatellaa Ht pokladnice Karolina Flbl-ga- r

liJM jlí 13 ul

Sbor Hvězda Korá Doby ě 86 JČD"
odbývá svá schftze kaídon 8 nedill v měsíci ve
J noa oap v siní neisovs rreamHiKya m
Envelthaler tal Vllbelmina Bartoáova 1234

So lllih Ht áCetnlce Em Cbleborád 1418

Poppleton ave

Sbor Marína Orove 1 10

odbývá svá pravidelná sohoze vidy 4 neděli
v měniči v Národní alnl Předsedkyní Nellle
Svoboda mlatouředwedkvní Anna Birodil ta--
Jemnice ttosie David ISS3 Ho It Ht
ce M Bou kalová 1301—14 ul průvodkyně
Fannie Peěek

Sbor Čechle D of H í 161 AOUW

odbývá pravidelná aohaie kaidý 1 a 4 Čtvrtek
v mmlcl ve ave nira oapoieone v mlatnostl
Dana J Havlirka v Národní sinl Pfedaedka
Antonie Hoffman tajeni Jrwle Vacek Slil
IIKnl 14 nl„ ácetnlce A Hvojtek 1537 Ho 25 ot
Pokladnice Anna Hlunťko spolk lěkař C
Boaewater Ba Bee BuUdlnc

Sbor Lilie ě 9 Kraba Dřevařek
dhf vá svá pravidelná achtia vidy v Čtvrtou
aeděll v měsíci v nilatnoeti p J Hrocha Před-

sedkyni Marie Jirák luáftjlínl It olmítc-předaedky-ni

Jos Homola tajemnice Marie
9amec 1Ž JII 13 ul pokladnice Kat Wolf

OlSjíi 12 nl průvodky o Antonia Tříska

Podp bor Sokolek Tyri i 1

odbývá svá achose jednou měsICn a aloe
kaidou druhou neděli v alnl Medoví Celo:
roCoí achtze odbývá se v říjnu pil letni v du-

bnu a Čtvrtletní v lednu a srpnu Předsedky-
ní Frantláka Kootaký místopředsedkyně Ma-

rie Beěán tajemnice Htasle Benák 1(0 18tb ít
N Ht H Omaha Statníc Marie Bílek M a
Ufaaríes Hu Omaha pokladnice Bot BukáCek

SOVTH OMAHA
Til Jed Sokol t Se Omaha

Ivásvá pravidelná arhite jednou mesiCnl
a alce kaidá lni Donděli v mětlcl v místnosti
Jana Koutakýno na mha tUaQ Btaroata
Josef Vonáank taj František Kadl m a B

nU áCetnik Jwwf Mucha pokladník Krantláek
Hájek n meil NsOuL

Praha Lže 1 128 AOUW

udbfvi svá pravidelné acháš Lit středa
v mrairlvsinlo Koutakýno na (0 a O olK--l

Fr Welich Mistr Práca r i ritta tal sil N

O Joa Váchal áíetoík a P ulice Poklad
Bedř Dlenstbier WlUal

Tábor Žliktr Dak í US WOW

odbývá svá schtse kaidou první neděli v asfst-eivsl-

p Fralkaau a H altre PMseda Fr
Kavan mkttopřededa Frank H rabi k tajem
James Formánek av al- - mest N a M poklad
Aetoa Plvoftka IL a Q uf

fcid Palmová Dřeva i 7

evařvk v Ho Otřase odbfvá srktse
svá kaidí poslední snndělí v asíaici v mwtno-s- tl

Br Koutskýra Marie Vomáěka IHstolaá
soměnk-- e Kalte Toeaaěka aiistnpředsedka
Katie Vorasek aT Bn a Str íJersnl--
Frantilka Pivoňka bsnkérka Františka Svo
boda aoakrosaaioat Barbora Racek právodCi

smi a Monaai varnu sána aasa avracaa
kvvaistraá

Poznámka The Northwestern
musí vysýlatí více vlaků než

která jiná dráha mezi Omahou
a Chicagem

Nova městská úřadovna 1401 —

1403 Farnam St

Oř B HOLOÍTCHINER
ČESKÝ LÉKAŘ '

OFFTOlí na rohu 15 a Howard ul 8heely's
mocs as uven siu leieroa iws
t pisárot k nalezení od 10 do II hodin ráno
d t do 4 odpoledne a od 1 do 8 večer

Telefon residence 1674

H Gifford MD Geo Bickneli MD

ZRAKU SLUCHU
I4O4 FARNAM UL OMAHA K1B

dtlBui '""""'Číslo telefonu 739

Vyléčím koktání
RtriREWci: NeJorednelK lákaH v 9

Podrobnosti zdarma Juna E Viaiasn
dlMrt 430 Kamge Bldf Omaha Neb

Časopis zdarma!
THE WESTERN MIL

Jest okráilen pěknými pohledy na nore kra-
jiny kteréi te nynt osazuji podél

Rock Island dráhy
V OKLAHOMA A KANSAS Jakož i

Y INDIÁNSKÉ TERRITORII

Pollete si proti Obdržíte Je] tdarma vyplace-
ný poiiou Adresujte:

JOHN SEBASTIAN O P A

Chicago 111

Omala M BprWs
1207 DonKlas ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv

jména neb výroby

O D KIPLINGER
rola 13 a STaunana

DontnítuMr a tabučnicty obcbod

Rozesýtáme Amertcas Favorite TOM MOOKB
a HENKY GEOHQEdobráScdoutníkv

Chas Kaufman
pojišťující jednatel rtu a veřejný notář

ZMU'ují- - tejlepJt poJUfnJicl společnosti
pr xlňvá h kupuje mHleii-- niMiivliv vydává
V'i'iUvui lulky z Evropy a do t v ropy ald

pWiiniM na nemovitý majetek

FtoaSCTZBjroii 13 a Donglas ni

i Dr ČEPELKA

v Cechách promovaný
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Velkerá předpisy lákařská vyho-

tovuji se v táto lékárně právní a
svědomití s neJCIstíich a nt'lep-Mc-

léčebních prostřed ki gr-t-f

CHCETE
LACINOU
FARMU ?
Teď snad vf Již každý že LAUIWK

a DOBRÉ pozemky jtou nyní k dostání

Jen ve Wíaconsinu Vsak ne každý ví ie
nejlépe nejlevněji a nejspolehlivěji
m&že koupit! Jen tehdy když kupuje od
železničních společnosti pHmo Jestli

kupujete od jednatelů koupíte třeba též

dobrý pozemek ale ne tak levné Jako
kdybyste ee obrátili přímo na polec-no-st

A pak nejste Jirti že pozemek
který jste koupili také skuteční máte
Cblcajro Miiwaukee ds 8t Paul dráha

má pře 6200 akrft pozemko podél tratí
vycb blíže městeček v osadách mají-
cích ikoly kostely atd kteréž prodává
po ♦SWaŽnejvýSeWOOakr Jak náale-duj- ei

jednu lestlnu hotové ostatek v

pěti ročních splátkách 6 procenty úroku
Pamatulte když koupíte od dráhy Jste

jisti že máte dobré právo majetnlcké že
vaáe peníze jsou bezpečny koupíte ca

nejlernéiií možnou cenu Piite si anglic
ky o cirkulář obsahující popi těchto
pozem kb na——™™aaaar
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Kclňkcpsctví Pokroko Zipaďa
%ALmtm ia klarfX vrtVil nnaídvl ani

aft zábavných a poučných ae vlech

nožných oborů Divadelní apisy tni-t- e

váechny jel jaon k doatáuí t rua
stých sbírkách Piit ai o a mam a
obdržíte jej zdarma Adraaajte jedoo

kům Nyní když osadníci si po-

mohli pojednou seznali že jejich
kostel jest starý že jest sešlý a

požadavkům jejich již nevyhovuje
a proto se usnesli že zvolí výbor
jenž konal by sbírky pro stavbu
nového kostela Sbírky tyto byly
bohaté a konány byly ve dvou
okolí a sice na jižní straně a na
severní straně Jelikož pak sbír-

ky ze severní strany byly hojnější
rozmyslili si to tamní osadníci a
rozhodli se že postaví si kostel
svůj vlastní což také uskutečnili

Aby pak osadníci na jižní straně
nedali se zahanbiti konali sami
další úsilovné sbírky a postavili
si také nový kostel nedaleko ono
ho starého kostelíka přen 2 5 lety
postaveného Poněvadž chtěli
však míti kostel moderně uprave-

ný zařídili si v něm vytápění pa-
rou Dne 3 prosince měly býti
konány služby boží při kteréžto
příležitosti bylo poprvé zatopeno
pod kotel a sice tak důkladně že
následkem toho kostel shořel Jeli-
kož nově postavený kostel byl po
staven nedaleko starého kostelíka
vzňal se tento také a tak zdejší
katolíci jsou nyní úplně bez ko-

stela Nový kostel byl sice poji-ště- n

avšak domnívám se že škoda

přesahovati bude obnos jaký ko
stelní výbor od pojišťující společ
nosti obdrží Ohei šířil se s vel
kou rychlostí a ačkoliv bydlím od

něho pouze asi půl míle nežli

jsem přispěchal byl již v plném
plamenu Není se ovšem čemu
diviti poněvadž bylo všude mno-

ho čerstvé barvy neboť byl před
nedávnem natřen a oheS byl pod-
porován silným větrem Štěstí
ještě bylo že se chumelilo jinak
byl by vyhořel též krajan Josef
Dostál jehož nákladná výstavnost
nalézá se přes cestu od bývalého
kostela Zmíním se též o jedné
události která se při této příleži-
tosti sběhla Jistá stará žena šla
do kostela a když viděla kostel v '

plamenech jala se naříkati: "O
ty nešťastný kostelíčku toho pe-cá- ka

co tv kamna dodal patří o- -

běsit!' Pomyslil jsem si ovšem

svůj díl jako by chudák dodava-

tel kamen za to mohl že byla
kamna prudce roztopena — Zima

jest zde v plném proudu a každý
očekáváme nový rok co nového
nám přinese Jen aby to nebylo
nic špatného! — Plodiny farmář
ské prodávají se zde za následují-
cí cenu: Pšenice 55c korná 20
oves 18c vepřový dobytek #350
mléko do mlékárny 17c S úctou

Josef Koníček

Jistý lék proti croupn
tbtiUU neuxtilé pouiítáni tídy te tdartm

První známkou croupu jest oebrap
tění a s pozoru jeme-l- i to u dítka může
se to vzíti za jisté znamení že nemoc
tu dostane Po cbrapténí následuje
zvláštní brubý kašel Dává li se k

užívání Chamberlains Cough Remedy
tak brzo jak dítko ochraptí aneb i

když se Již kašel dostaví předejde se
onemocnění Používá se ve mnoha
tisících domovů v této zemi a neskla- -
me nikdy starostlivé matky Ještě
jsme nezvěděli o jediném případu
v kterémž by se nebyl osvědčil vydat-
ným Žádná jiná připravenina nemů-

že se výkázati takovými výsledky
25 roků naustálého používání bes
nezdaru Na prodej ve všech lékár-

nách

WENZEL LEGRO
Veřejný notář

Peníze núlčule na mírná omcenta obstará
vá prodej a pronajímá majetek kolektnje pe-
níze pnjlHěni proti ohni I na iivot a spole-
hlivých KDolečnosti jakoi I váecbnv Dráoe do
oboru notařskébo přináležející
KOOML Houth Omaha National Bank

87- -f SOUTH OMAHA NKB

Postarejte se
o budoucnost
svýcli rodin

při ston penim
It rozvětvenému

WOODMAN ěí ffOBLD

jeni vyplácí pojistná

práťvn ta rychle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají ne jednatele
k lalolrai nových táhor Výhodná pod-

mínky

Dofit# o podrobnost! teaky neb aaftlcky
na vrchního velitele

T C ROOT
SllSheely stock OMAHA NEB

Předsedou 66 kongresu zvolen byl kongresník David B Ilenderson z Iowy jenž
jest nyní stár 59 roku a narozen byl ve Skotsku Členem kongresu jest již po
14 roků Životopis Hendersonov přinesly jsme již v jednom z minulých čísel

pana Víta Koupala z West Point
Nebr Paní Collinsová jest orga- -

nisátorkou té jednoty ve státu
našem a zorganisovala značný

počet sborů oné jednoty
1 Ve zkvétajícím městě Antigo

ve státu Wisconsinu utvořila se
česká pivovarnická společnost pod
jménem "Citizen's Brewing Co"
a staví pěkný pivovar V řiditel- -

stvu zasedají: pp Fr Bojanov-

ský jako předseda Jan Sinek

místopředseda Jan Beníšek ta

jemník Václav Šípek pokladník
mimo mnoha jiných Pivovar

založen byl po ďobré úvaze a

opatřen bude vším nejmoderněj-ší- m

zařízením a svým vlastním

strojem na vyrábění ledu Bu

dova která vyhovuje účelu svému
znamenitě a i po stránce archi-

tektonické jest vzorem jiným bu-

dovám staví se dle plánů chicag-
ského architekta pana Jana Klu- -

činj Přípravné práce jsou v

plném proudu a hditelstvo doufá
že bude možno rapočíti s vařením

již v únoru Základní kapitál
obnáší #25000
1 V Baltimore dlel v minulých

dnech krajan František šída jenž

po plných 10 let zaměstnán jest
při námořnictví Zkušenosti to-

hoto mladého muže jenž jest 26
roků stár jsou velmi zajímavé
Narozen byl v Železném Brodu

kraj Jičínský Ve stáří pěti let

přijel do Brazílie Ve stáří 16

let dal se najmouti na brazilský

parník kdež ztrávil dvě léta
Další tři léta ztrávil na parníku
norvéžském dva roky dalSÍ na

parnících ruských pět měsíců na

parníku rakouském odkud dostal
se na americký parník "Gladkin'

který konal posledně cestu z Rio

Janeiro jiinf Amerika do Balti-

more a zpět Pan šída jest pro-
budilý Cech jeni vlast tvou


